

**SYNDICAT DE LA METALLURGIE
ALSACE VOSGES**

8 rue de la Bourse

68100 MULHOUSE

ETATS FINANCIERS

Exercice du 1^{er} janvier 2019 au 31 décembre 2019



expert-comptable 2.0

1 rue du Drumont – 68100 MULHOUSE – Tél. : 03 89 33 43 80 – Fax : 03 89 33 43 89
SARL INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE DE LA REGION ALSACE

SYNDICAT DE LA METALLURGIE ALSACE VOSGES

8 RUE DE LA BOURSE

68100 MULHOUSE

COMPTES ANNUELS du 01/01/2019 au 31/12/2019

	Pages
- <i>Attestation des comptes</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Détail bilan</i>	6 et 7
- <i>Détail Compte de résultat</i>	8 et 9
- <i>Annexe</i>	10 à 14

MLCA

1 rue du Drumont

68100 MULHOUSE

03 89 33 43 80

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

SYNDICAT DE LA METALLURGIE ALSACE VOSGES
8 RUE DE LA BOURSE
68100 MULHOUSE

relatifs à l'exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 14 pages, se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	226 508 Euros
- Produits d'exploitation,	238 726 Euros
- Résultat net comptable,	(9 254) Euros

Fait à MULHOUSE
Le 09/06/2020

MLCA
Expert-Comptable
1 rue du drumont
68100 MULHOUSE
Tél. : 03 89 33 43 80
Fax : 03 89 33 43 89


Michel LEVY
Expert-Comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2019 12			Exercice N-1 31/12/2018 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires							
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	Immobilisations corporelles							
	Terrains							
	Constructions							
	Installations techniques Matériel et outillage							
	Autres immobilisations corporelles	17 647	17 006	641	2 784	2 143	76.9	
	Immobilisations en cours							
Avances et acomptes								
Immobilisations financières (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières								
Total I	17 647	17 006	641	2 784	2 143	76.9		
Comptes de liaison								
Total II								
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	Créances (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés							
	Autres créances	61		61	428	367	85.7	
Valeurs mobilières de placement								
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	225 038		225 038	227 918	2 880	1.2		
Charges constatées d'avance (3)	768		768	857	89	10.3		
Total III	225 867		225 867	229 203	3 336	1.4		
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)								
Primes de remboursement des obligations (V)								
Ecart de conversion actif (VI)								
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	243 514	17 006	226 508	231 986	5 478	2.3		

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

		PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
				31/12/2019	12	31/12/2018	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres								
	Fonds associatifs sans droit de reprise								
	Ecarts de réévaluation								
	Réserves :								
	Réserves statutaires ou contractuelles								
	Réserves réglementées								
	Autres réserves								
	Report à nouveau			228 917		216 205	12 712	5.88	
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)			9 254		12 712	21 966	172.75	
	Autres fonds associatifs								
	Fonds associatifs avec droit de reprise :								
	Apports								
	Legs et donations								
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs								
Ecarts de réévaluation									
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables									
Provisions réglementées									
Droit des propriétaires									
Total I			219 663		228 917	9 254	4.04		
	Comptes de liaison								
	Total II								
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques								
	Provisions pour charges								
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement								
	Fonds dédiés sur autres ressources								
	Total III								
DETTES (1)	Emprunts obligataires								
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)								
	Emprunts et dettes financières divers			3 784		3 784			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours								
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés			3 060		3 060			
	Dettes fiscales et sociales								
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés								
	Autres dettes					9	9	100.00	
Instruments de trésorerie									
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance								
	Total IV			6 844		3 069	3 775	122.99	
	Ecarts de conversion passif (V)								
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		226 508		231 986	5 478	2.37		

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

6 844

3 069

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2019 12	31/12/2018 12	Euros	%
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	640.57	2 783.86	2 143.29	76.93
21830000 MATERIEL INFORMATIQUE	17 646.99	16 871.99	775.00	4.59
28180000 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORE	9 948.97	9 948.97		
28183000 AMORTISSEMENTS IMMO.CORPO	7 057.47	4 139.16	2 918.29	70.50
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	640.57	2 783.86	2 143.29	76.93
AUTRES CREANCES	60.93	427.95	367.02	85.76
45000000 CONF.FEDE.UNIONS.ASSO.AFF		367.02	367.02	100.00
46767000 AUTRE DEBITEUR DIVERS	60.93	60.93		
DISPONIBILITES	225 038.04	227 917.62	2 879.58	1.26
51120000 CHQ A ENCAISSER		129.00	129.00	100.00
51200000 SMAV CCM CC 00020172401	36 598.70	2 868.12	33 730.58	NS
51200001 SMAV CCM DEPOT 00020172402	100 305.52	110 306.32	10 000.80	9.07
51267000 SMAV 67 CCM CC 00020119901	2 930.02	3 349.76	419.74	12.53
51267002 ALBANY BP CC 38192869757	910.51	2 988.01	2 077.50	69.53
51267006 SCHAEFFLER CCM CC 00020085701	109.87	316.60	206.73	65.30
51267007 SCHAEFFLER CCM DEPOT 20085702	12 124.53	15 833.26	3 708.73	23.42
51267008 HAGER CCM CC 00020229701		7 219.36	7 219.36	100.00
51267009 AXIMA CCM CC 00048592001	711.89	789.19	77.30	9.79
51267010 AXIMA CCM DEPOT 00048592002	1 523.90	1 983.62	459.72	23.18
51267011 HAGER CIC 00020706601	8 174.96		8 174.96	
51267015 ALCATEL BNP CC 003536492	1 491.51	2 020.01	528.50	26.18
51267028 NMLK/SORRAL SG CC 5004332445	7 513.10	7 544.19	31.09	0.41
51267128 NMLK/SORRAL SG LIVRET A	6 589.07	6 539.95	49.12	0.75
51268003 CLEMESSY CCM CC 00020359702	219.72	631.28	411.56	65.19
51268004 CLEMESSY CCM DEPOT 00020359701	403.28	589.06	185.78	31.54
51268005 TIMKEN CCM CC 0020319501	4 383.53	3 457.43	926.10	26.79
51268012 LIEBHERR CCM CC 00020666401	4 578.30	2 805.90	1 772.40	63.17
51268013 LIEBHERR CCM DEPOT 00020666403	1 579.88	1 575.09	4.79	0.30
51268014 ALCAN CCM CC 00014309945	1 167.00	1 140.90	26.10	2.29
51268015 ALCAN CCM DEPOT 00014309902	87.06	86.42	0.64	0.74
51268016 KME CCM CC 00060580845	19.80	17.30	2.50	14.45
51268017 KME CCM DEPOT 00060580860	3 546.25	3 492.98	53.27	1.53
51268019 BEHR CCM CC 00020039301		75.20	75.20	100.00
51268024 PSA BP LIVRET 01155468314	14 732.17	2 708.97	12 023.20	443.83
51268025 PSA BP CC 01195468313	4 021.79	18 258.60	14 236.81	77.97
51268030 RICOH CCM CC 00021247401	1 119.47	998.72	120.75	12.09
51268031 RICOH CCM LIVRET BLEU	25.05	24.87	0.18	0.72
51268032 SMAV68 CCM WFR 0020504701	5 987.41	5 721.58	265.83	4.65
51268320 SMAV 68 CCM CC 0021088501	1 894.10	21 732.91	19 838.81	91.28
51288000 SMAV88 CIC CC 00072990201	1 269.92	1 629.80	359.88	22.08
51288004 GANTOIS88 CIC CC 00072971801	627.80	644.80	17.00	2.64
51288007 INTEVA CIC EST 00072972301	342.50	389.30	46.80	12.02
51880000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	49.43	49.12	0.31	0.63
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	768.00	857.00	89.00	10.39
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	768.00	857.00	89.00	10.39
TOTAL ACTIF CIRCULANT	225 866.97	229 202.57	3 335.60	1.46
TOTAL GENERAL	226 507.54	231 986.43	5 478.89	2.36

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2019 12	31/12/2018 12	Euros	%
REPORT A NOUVEAU	228 917.09	216 204.79	12 712.30	5.88
11000000 REP. A NOUVEAU CREDITEUR	228 917.09	216 204.79	12 712.30	5.88
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	9 253.86	12 712.30	21 966.16	172.79
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	219 663.23	228 917.09	9 253.86	4.04
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	3 784.31		3 784.31	
45000000 CONF.FEDE.UNIONS.ASSO.AFF	3 784.31		3 784.31	
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	3 060.00	3 060.00		
40810000 FOURNISSEURS	3 060.00	3 060.00		
AUTRES DETTES		9.34	9.34	100.00
46710000 FRAIS DPLCMT A PAYER		9.34	9.34	100.00
TOTAL DETTES	6 844.31	3 069.34	3 774.97	122.99
TOTAL GENERAL	226 507.54	231 986.43	5 478.89	2.36

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2019 12	Exercice N-1 31/12/2018 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	38 045.40	70 651.22	32 605.82	46.15
74000000 SUBVENTIONS D-EXPLOITATION	38 045.40	70 651.22	32 605.82	46.15
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	3 735.83	1 281.00	2 454.83	191.63
79000000 REMBOURSEMENTS DE FRAIS	3 735.83	1 281.00	2 454.83	191.63
COLLECTES		40.00	40.00	100.00
75400000 DONS		40.00	40.00	100.00
COTISATIONS	196 945.01	193 078.69	3 866.32	2.00
75667000 COTISATIONS SMAV67	71 760.71	62 224.14	9 536.57	15.33
75668000 COTISATIONS SMAV68	111 753.30	118 934.05	7 180.75	6.04
75688000 COTISATION SMAV88	13 431.00	11 920.50	1 510.50	12.67
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	238 726.24	265 050.91	26 324.67	9.93
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	120 780.57	128 825.60	8 045.03	6.21
60630000 FOURNT. ENTRETIEN - PETIT EQU	3 463.82	3 021.50	442.32	14.64
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	5 980.18	7 991.73	2 011.55	25.17
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	12 507.06	10 321.87	2 185.19	21.17
61550000 ENT. REP. S/ BIENS MOBIL.		1 343.50	1 343.50	100.00
61561000 MAINTEN.INFO ET HEBERGT SITE	1 883.80		1 883.80	
61600000 PRIMES D-ASSURANCE	793.65	363.82	429.83	118.14
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	1 413.60	1 318.80	94.80	7.19
61850000 FRAIS DE COLLOQUES SEMIN. CO	26 824.13	28 699.05	1 874.92	6.53
62260000 HONORAIRES COMPTABLES	3 060.00	3 660.00	600.00	16.33
62261000 HONORAIRES AVOCATS	7 044.92		7 044.92	
62270000 FRAIS ACTES ET CONTENTIEUX	68.76	68.85	0.09	0.13
62300000 PUBLICITE PUBLICAT. RELAT. PUB	13 281.55	17 518.35	4 236.80	24.18
62340000 CADEAUX ADHERENTS	5 255.35	5 085.54	169.81	3.34
62380000 DIVERS (POURBOIRES, DONS...)	150.00	435.10	285.10	65.53
62510000 FRAIS DE DEPLACEMENTS	14 784.67	21 592.41	6 807.74	31.53
62570000 RECEPTIONS	18 394.37	21 791.97	3 397.60	15.53
62600000 FRAIS POSTAUX ET DE TELECOMM.	1 856.84	1 351.62	505.22	37.38
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIM.	3 297.87	2 945.49	352.38	11.96
62810000 CONCOURS DIVERS _COTISATIONS .	720.00	1 316.00	596.00	45.29
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	2 918.29	2 135.00	783.29	36.69
68100000 DOTATIONS AUX AMORT. - AUX PRO	2 918.29	2 135.00	783.29	36.69
AUTRES CHARGES	126 577.78	123 724.64	2 853.14	2.31
65860000 COTISATIONS LIEES VIE STATUTAI	126 577.78	123 724.64	2 853.14	2.31
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	250 276.64	254 685.24	4 408.60	1.73
RESULTAT D'EXPLOITATION	11 550.40	10 365.67	21 916.07	211.43
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	568.26	544.77	23.49	4.31
76000000 PRODUITS FINANCIERS	568.26	544.65	23.61	4.33
76810000 INT DS CPTES FINANCIERS DEBITE		0.12	0.12	100.00
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	568.26	544.77	23.49	4.31

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	16 872		775
TOTAL	16 872		775
TOTAL GENERAL	16 872		775

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			17 647	17 647
TOTAL			17 647	17 647
TOTAL GENERAL			17 647	17 647

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	4 139	2 918		7 057
Emballages récupérables et divers	9 949			9 949
TOTAL	14 088	2 918		17 006
TOTAL GENERAL	14 088	2 918		17 006

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	2 918				
TOTAL	2 918				
TOTAL GENERAL	2 918				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Débiteurs divers	61	61	
Charges constatées d'avance	768	768	
TOTAL	829	829	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	3 060	3 060		
Groupe et associés	3 784	3 784		
TOTAL	6 844	6 844		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 060
Total	3 060

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Détail des charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS	
- FNP MLCA COM 2019	2 520
- FNP MLCA JEDECLARE.COM 19	540
Total	3 060

Charges et produits constatés d'avance

	Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation		768
Total		768

ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE			
- CCA DOC.WOLTERS 31/12/19	768		
Total	768		

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- CARPA (VOL DE CHEQUES MORAIS)	1 728	77180000
Total	1 728	

Transferts de charges

Nature	Montant
REMBOURSEMENT DE FRAIS FORMATION + REPAS	3 736
Total	3 736